
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ  

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ   

 

на рабочий проект 

«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной 

зоны «Туюк Су» в г.Алматы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

                    ФИО Должность 

Әбілғазина М. Б. Директор 

Егінбай И. А.  Инженер-эколог 

 

 

ИП «EcoDelo» имеет государственную лицензию на выполнение работ в области 

природоохранного проектирования, нормирования, работы в области экологического аудита 

№024007P 25.08.2016 г (приложение 1). 

 

Реквизиты ИП «EcoDelo» 

ИИН 930606450249  

Юр. адрес: г. Астана, ул. Г. Мустафина, 21, 62 

Фактический адрес: г. Астана, ул.Б. Майлина, БЦ «Taymas», оф.502 

БАНК: АО "Народный Банк Казахстана"                   

БИК HSBKKZKX                              

ИИК KZ846017111000026118         

Кбе 19 

Тел.: +77771001345         

E-mail: m.abilgazina@ecodelo.kz  

Әбілғазина Мөлдір Батырханқызы  

на основании Свидетельства о гос.регистрации  

ИП серия 0101 № 0027720 выданного 19.04.2016 года 

 

  

mailto:m.abilgazina@ecodelo.kz


СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 2 

Список исполнителей 3 

СОДЕРЖАНИЕ 4 

ВВЕДЕНИЕ 7 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 8 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 11 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
11 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 14 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 17 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
18 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов III категории 
18 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

29 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
54 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
54 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
59 

2. Оценка воздействий на состояние вод 62 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
62 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
62 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

62 

2.4 Поверхностные воды 62 

2.5 Подземные воды 63 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

64 

3. Оценка воздействий на недра 65 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
65 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации 

(виды, объемы, источники получения) 
65 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
65 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

использованию нарушенных территорий 
65 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

66 



4.1 Виды и объемы образования отходов 66 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
68 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 69 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 73 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
73 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 
75 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 76 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта 
76 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 
76 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 77 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 
77 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 77 

7 Оценка воздействия на растительность 78 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 78 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 78 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 
78 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 79 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 79 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 80 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

80 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

80 

8 Оценка воздействий на животный мир 81 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 81 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 81 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 81 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 81 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

83 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 84 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 
84 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения 
85 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование 
85 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта 
85 



10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 
85 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 
86 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 87 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

  



ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды 

и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, 

в соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта 

сотрудников при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен к рабочему проекту «Капитальный ремонт дороги от ВСК 

«Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы» 

Общая продолжительность строительства, определённая по СП РК 1.03-102-2014* 

«Нормы продолжительности строительства и задела в строительстве предприятий, зданий и 

сооружений.  

Начало строительства – июнь 2026 года согласно письму о начале строительства 

утвержденному заказчиком. (Приложение 2.) 

На период строительства выявлено: 3 организованных - компрессор с ДВС, битумный котел, 

передвижная электростанция и 12 неорганизованных источников загрязнения окружающей среды. 

В выбросах в атмосферу от источников содержится 23 наименования загрязняющих веществ 

(без учета автотранспорта) и 3 групп веществ, обладающих эффектом суммации вредного 

действия.  

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет незначительным, в связи с 

локальностью и кратковременностью работ. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период строительства 72,124821132 

т/период; секундное количество выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 

3.23627219 г/сек. 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за 

выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного 

предприятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы 

эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т. д.) выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав 

и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденной 

приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Проект «Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы» 

отнесён к III категории по степени воздействия на окружающую среду на основании 

Приложения 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан №400-VI ЗРК от 2 января 2021 

года. 

Согласно Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280, статьи 12 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400- VI ЗРК, объект относиться к III категории. 

Было получено Заключение скрининга воздействий намечаемой деятельности от РГП 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО ГОРОДУ АЛМАТЫ КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» за Номером: KZ51VWF00495201 от: 12.01.2026 



(Представлен в Приложении 10). 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека» утвержденных приказом Исполняющий обязанности Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ 

установление СЗЗ не требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 

Общее водопользование. На период строительства используется вода питьевого и 

технического качества. Объемов потребления воды: Вода питьевого качества: 7 605 м3/период, 

технического качества: 17 982.57725 м3/период. Вода используется на питьевые нужды, обмыв 

подвижных частей автотранспорта и на увлажнение грунтов. Более подробнее будут определены на 

следующей стадии проектирования. Сброс загрязняющих веществ отсутствует. 

Через территорию проектируемого участка проходит река Малая Алматинка. Капитальный 

ремонт моста, расположенного над рекой, был осуществлён в 2024 году. Данным проектом не 

предусмотрено выполнение строительно-монтажных работ на данном мостовом сооружении. 

Было получено согласование с РГП Балхаш-Алакольская бассейновая водная инспекция по 

охране и регулированию использования водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и 

использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации Республики 

Казахстан" за Номером: KZ49VRC00025760 от 20.11.2025 г. (Представлен в Приложении 9).  

Прав на недропользования нет. Сырье будет закупаться у специализированных организаций. 

В результате лесопатологического обследования зеленых насаждений деревьев, зараженных 

вредителями или болезнями не выявлено. В целом, санитарное состояние зеленых насаждений 

обследованного участка удовлетворительное.  

Акт обследования по объекту: «Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной 

зоны «Туюк Су» в г.Алматы» прилагается в приложении. В ходе обследования намечены 

следующие лесохозяйственные мероприятия:  

под вырубку: 176 единиц деревьев, из них 120 единиц находятся на территории Медеуского 

регионального парка и 56 единиц в Национальном парке. . (Акт обследования представлен в 

Приложении 7).  

КГУ «Управление городской мобильности города Алматы» гарантирует выполнение работ по 

реконструкции и благоустройству взамен срубленных деревьев. 

Также, было получено согласование на проект «Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» 

до курортной зоны «Туюк Су» в г. Алматы» от Алматинской областной территориальной инспекции 

лесного хозяйства и животного мира, от 23.02.2026 №ЖТ-2026-00737213 (Представлен в 

Приложении 8).  

Согласно «Правил содержания и защиты зеленых насаждений города Алматы» 

компенсационное восстановление зеленых насаждений за санитарную рубку, вынужденный снос, 

произведенный с разрешения уполномоченного органа акимата, производится путем посадки 

саженцев лиственных пород высотой не менее 3-х метров, а хвойных не менее 2-х метров (I-го и II-

го класса качества).  

Согласно «Правил содержания и защиты зеленых насаждений города Алматы» от 31 марта 

2020 г. №173, при вырубке деревьев по разрешению уполномоченного органа компенсационная 

посадка восстанавливаемых деревьев производится в десятикратном размере. Деревья будут 

высажены на территории РГУ "Иле-Алатауский государственный национальный природный парк" 

Комитета лесного хозяйства и животного мира МЭПР РК. 

  



1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Район строительства расположен в южной части г. Алматы в горах северного склона 

Заилийского Алатау. Целью проекта является капитальный ремонт автомобильной дороги от 

Высокогорного катка «Медеу» (от шлагбаума) до курортной зоны «Туюк Су» с устройством 

продольного водоотвода, ремонтом существующих искусственных сооружений с разработкой 

противо-деформационных мероприятий на участках нестабильного земляного полотна  

За начало трассы капитального ремонта дороги принят ВСК «Медеу». Конец трассы- 

курортная зона «Туюк Су». Географические координаты территории воздействия: начало: 

43.158553, 77.057721, конец: 43.112038, 77.075847.Фактическая протяженность участка 

автомобильной дороги, подлежащей капитальному ремонту, составила – 9 166,87 м.  

На всем протяжении улица Керей-Жанибек Хандар , имеет 2 полосы движения в каждом 

направлении, с шириной полос движения 3,0 м и 3,5 м. 

Автомобильная дорога до курорта Шимбулак (Чимбулак) была построена в 50-х годах, для 

доставки лыжников использовался автомобиль повышенной проходимости полноприводный ГАЗ-

66. Здесь же были устроены метео, гидро и сейсмопосты, с помощью которых осуществлялось 

наблюдение за климатическими, гидрологическими и сейсмологическими условиями района 

расположения горнолыжного курорта. В районе курорта построены гостиничные комплексы, 

коттеджи, также имеется застройка ИЖС.  

Сегодня «Шымбулак» — современный горнолыжный комплекс с развитой 

инфраструктурой, который соответствует международным стандартам. Движение по дороге 

ограничено. Доставка посетителей осуществляется, в основном, посредством канатной дороги и 

электромобилями. По дороге зафиксировано прохождение грузового транспорта, используемого 

для доставки грузов туристического назначения и строительных грузов. 

Границами проектирования являются «красные линии» существующей улицы Керей 

Жанибек Хандар (бывшая ул. Горная), полученные в КГУ «Управление городского планирования и 

урбанистики города Алматы». Проектируемая территория граничит с Государственным 

региональным природным парком «Медеу». КГУ «Государственный региональный природный 

парк «Медеу» Управления экологии и окружающей среды города Алматы (далее – Парк «Медеу») 

имеет статус природоохранного государственного учреждения, основными задачами которого 

являются сохранение и восстановление целостности экосистем, уникальных природных 

комплексов, эстетической привлекательности горных ландшафтов, экологического туризма и 

просвещения населения.  

В соответствии с Законом Республики Казахстан «Об особо охраняемых природных 

территориях» №175-III от 07.07.2006г. ст.№49, государственный региональный природный парк 

является аналогом государственного национального природного парка с видом режима, 

установленным для государственного национального природного парка, ставит те же цели и 

выполняет те же задачи, но относится к особо охраняемой природной территории местного 

значения со статусом природоохранного и научного учреждения.  

С учетом сохранения ландшафта и минимизации ущерба окружающей среде при 

капитальном ремонте высокогорной части улицы Керей-Жанибек Хандар, параметры улицы 

намечено установить с применением норм Специальных технических условий, учитывающих 

особенности рельефа и существующие технические параметры высокогорной дороги, на 

капитальный ремонт которой отсутствуют нормы Республики Казахстан. Поэтому на основании 

технического задания КГУ «Управление городской мобильности города Алматы» (приложение 1) 

для обеспечения разработки и обоснования особых конструктивных мероприятий, позволяющих 

организовать движение транспорта в границах существующей проезжей части необходима 

разработка «Специальных технических условий» (СТУ). 

Необходимость разработки СТУ так же связана с отсутствием нормативов РК на 

строительство автомобильных дорог в высокогорных районах с отметками рельефа свыше 2,5 тыс.м 

и в стесненных условиях, где развитие трассы дорог невозможно. 

 



Намечаемая деятельность не приведет к изменению рельефа местности, истощению, 

опустыниванию, водной и ветровой эрозии, селям, подтоплению, заболачиванию, вторичному 

засолению, иссушению, уплотнению, другим процессам нарушения почв, и не повлияет на 

состояние водных объектов. Деятельность не связана с производством, использованием, хранением, 

транспортировкой или обработкой веществ, или материалов, способных нанести вред здоровью 

человека, окружающей среде или вызвать необходимость оценки действительных или 

предполагаемых рисков для окружающей среды или здоровья человека. 

Намечаемая деятельность не будет создавать риски загрязнения земель или водных объектов 

(поверхностных и подземных). Намечаемая деятельность не приведет к возникновению аварий и 

инцидентов, способных оказать воздействие на окружающую среду и здоровье человека.  

 



 

 

Рис.1.1. Обзорная карта-схема расположения участок застройки 



 «Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

2 

 

Намечаемая деятельность не приведет к экологически обусловленным изменениям 

демографической ситуации, рынка труда, условий проживания населения и его деятельности, 

включая традиционные народные промыслы. При реализации намечаемой деятельности 

источники вибрационного радиационного воздействия отсутствуют. При реализации 

намечаемой деятельности уровень звукового в октановых полосах на границе жилого массива 

будет значительно ниже допустимых для территорий, прилегающих к жилым домам. 

Следовательно, какие-либо дополнительные мероприятия по защите окружающей среды от 

воздействия шума при реализации намечаемой деятельности не требуются. 

Намечаемая деятельность воздействия на транспортные маршруты, подверженные рискам 

возникновения заторов или создающие экологические проблемы не окажет. 

Реализация проекта окажет положительное влияние на местную и региональную 

экономику, а также рост занятости местного населения. 

За начало трассы капитального ремонта дороги принят ВСК «Медеу». Конец трассы- 

курортная зона «Туюк Су». Географические координаты территории воздействия: начало: 

43.158553, 77.057721, конец: 43.112038, 77.075847. Фактическая протяженность участка 

автомобильной дороги, подлежащей капитальному ремонту, составила – 9 166,87 м.  

На всем протяжении улица Керей-Жанибек Хандар , имеет 2 полосы движения в каждом 

направлении, с шириной полос движения 3,0 м и 3,5 м.



3 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ 

АТМОСФЕРНОГОВОЗДУХА 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Климатические данные по метеостанции Алматинской области: (СП РК 2.04-01-2017) 

Климатический район: III-В; 

Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 37,70 оС); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 - (- 23,30С); 

Среднее количество осадков за ноябрь-март - 249мм; Среднегодовое количество осадков – 

249+429=678мм. Нормативная глубина промерзания по г. Алматы – 0,79 м. 

Участки под строительство объекта в плане имеет прямоугольную форму общей площадью 

1,0312 га. В геоморфологическом отношении участок строительства расположен в пределах 

предгорной наклонной равнины, простирающей на север от предгорий Заилийского Алатау. 

Климатический район строительства IIIВ (СП РК 2.04-01-2017) 

• температура наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 - 23,3°С (СП РК 

2.04- 01-2017) 

• температура наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92- 20,1.2°С (СП 

РК 2.04- 01-2017) 

• температура наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98 - 26.9°С (СП РК 2.04-01-2017) 

• температура наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92 - 37.7°С (СП РК 2.04-01-2017) 

Отопительный период-164 суток. 

Нормативное значение ветрового давления -согласно НТП РК 01-01-3.1(4.1) – 2017 при 

базовой скорости ветра 25м/с - 0,39 кП. 

Нормативное значение веса снегового покрова на 1 м2 горизонтальной поверхности земли 

согласно НТП РК 01-01-3.1(4.1) – 2017 составляет – 1,2кПа. 

Место строительства-«Аппарат акима Бостандыкского района» расположенного по адресу: ул. 

Айманова, 191». 

Район по СП РК 2.03-30-2017 расположен в сейсмической зоне с сейсмической опасностью 

- 9 (девять) баллов по картам сейсмического зонирования ОСЗ-2475. Участок изысканий по 

картам сейсмического микро-зонирования СМЗ-475 находится в пределах инженерно-

сейсмического участка II-А-1 c возможной силой землетрясения - 9 (девять). 

Грунтовые условия площадки по сейсмическим свойствам в пределах 10-ти метровой 

толщи относятся ко II типу согласно данных изысканий (табл. 6.1 СП РК 2.03-30- 2017* и табл. 

3.1 СП РК EN 1998-1:2004/2012). 

Природно - климатические условия района: 

• климатический район (СП РК 2.04-01-2017) -II I В; 

• расчетная зимняя температура -  -20.1°; 

• нормативное значение веса снеговой нагрузки (НТП РК 01-01-3.0(4.1)-2017) для II района- 

1.2 кПа (120 кгс/м²). Чрезвычайная снеговая нагрузка - 2,4 кПа (240 кгс/м²) 

• нормативное значение ветрового давления (НТП РК 01-01-3.0(4.1)-2017) для II 

района- 0.39кПа (39 кгс/м²). 

• сейсмичность района строительства (СП РК 2.03-30-2017) - 9 баллов. 

• категория грунтов по сейсмическим свойствам - II-А-1(второй). 

• сейсмичность строительной площадки - 9 баллов. 

• исследуемая площадка по СП РК 2.03-30-2017* неблагоприятна в сейсмическом отношений 

из-за местных геологических условий пункт 6.4.2 б (возможность проявления 

тектонических разломов на дневной поверхности). В зоне возможного проявления 

тектонического разлома значения ускорений и смещений следует принять с коэффициентом 

- 1,3 

• нормативная глубина сезонного промерзания грунтов - 76 см. 

Особенности климата района определяются широтностью и наличием орографических 



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

4 

 

элементов на его поверхности. Совокупность климатообразующих факторов обуславливает 

преобладание жаркой сухой погоды с резкими сезонными и суточными колебаниями температур 

воздуха. Лето жаркое, зима умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые 

дожди. 

• В соответствии с СП РК 2.04-01-2017 район изысканий расположен в III 

климатическом районе, подрайон В; 

• Снеговой район - II; Снеговая нагрузка -1,2 кПа, чрезвычайная снеговая нагрузка -

2,4кПа, согласно НП к СП РК EN 1991-1-3:2003/2011, Часть 1-3 (НП. 3 Приложение); 

• Ветровой район скоростных напоров - II; базовая скорость ветра 25 м/с, давление 

ветра - 0,39кПа, согласно НП к СП РК EN 1991-1-4:2005/2011. Часть 1-4 (НП. 4 Приложение) 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере, представлены в таблице 1.1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Таблица 1.1. 

№ Наименование характеристик Величина 

1 Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2 Средняя температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, оС 20.3 

3 Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, оС - 18.0 

 

 

 

 

4 

Средняя повторяемость направлений ветров, %  

С 14.8 

СВ 10.9 

В 6 

ЮВ 12.4 

Ю 27.4 

ЮЗ 11.7 

З 8.3 

СЗ 8.4 

5 
Скорость ветра (4) по средним многолетним данным, повторяемость 

превышения, которой, составляет 5%, м/с 
0.8 

 Максимальная скорость ветра 2.0 

Климатические параметры холодного периода года: 

Средняя продолжительность (сут) и температура воздуха (0С) периодов со 

средней суточной температурой воздуха,0С 

Таблица 1.2. 

Средняя продолжительность (сут) и температура воздуха (0С) периодов со средней 
суточной температурой воздуха,0С, не выше 

0 8 10 

Продолжительнос
ть 

температура Продолжительност
ь 

температура Продолжительнос
ть 

температура 

105 -2,9 164 0,4 179 0,8 

Средняя месячная и годовая температуры наружного воздуха 

Таблица 1.3 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы -5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

5 

 

Нормативная глубина промерзания по г.Алматы 

Таблица 1.4. 

Наименование грунта г.Алматы 

Суглинок, глина 0,79м 

Песок пылеватый 0,96м 

Крупнообломочный грунт 1,17м 

 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 

Таблица 1.5 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и 

выше заданных пределов 

Таблица 1.6 

 

Среднее число дней с минимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 

температурой и выше 

-350С -300С -250С 250С 300С 340С 

0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 

 

Средняя за месяц и год относительная влажность, % 

Таблица 1.7 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы 78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

Снежный покров 

Таблица 1.8 

Высота снежного покрова, см Продолжительность 

залегания устойчивого 

снежного покрова, 

дни 

средняя из 

наибольших 

декадных за 

зиму 

максимальная из 

наибольших 

декадных 

Максимальная 

суточная за зиму на 

последний день 

декады 

22,5 43,0 - 102,0 

 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Таблица 1.9 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

% 14.8 10.9 6 12.4 27.4 11.7 8.3 8.4 67 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

г. Алматы 9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12 12,5 12,5 11,4 9,5 9 10,8 



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

6 

 

 

Климатические данные принято согласно СП РК 2.04-01-2017

 «Строительная климатология». 

 

Физико-механические свойства грунтов 

Согласно отчету об инженерно-геологических изысканиях, геологическое строение участка 

характеризуется залеганием сверху-вниз следующих грунтов: 

ИГЭ-1. Насыпной грунт, мощностью 1,1 м; 

ИГЭ-2. Суглинок твердый, обладает просадочными свойствами, мощностью 1,6м. ИГЭ-3. 

Галечниковый грунт, вскрытой мощностью 9,3м. 

Грунтовые воды в период изысканий (ноябрь 2023г.) скважинами до глубины 12,0м не 

вскрыты. Нормативная глубина промерзания: суглинка 0,79м, галечникового грунта 1,17м. 

Грунты незасолены (СТ РК 1413-2005т. Д-1, Д-2), по степени сульфатного агрессивного 

воздействия на бетонные и железобетонные конструкции – неагрессивные и слабоагрессивные. 

Район по СП РК 2.03-30-2017 расположен в сейсмической зоне с сейсмической опасностью 

- 9 (девять) баллов по картам сейсмического зонирования ОСЗ-2/475 и ОСЗ-2/2475. 

Участок изысканий по картам сейсмического микрозонирования СМЗ-475 находится в 

пределах инженерно-сейсмического участка II-А-1 c возможной силой землетрясения – 9 

(девять). 

Уточненный показатель сейсмической опасности площадки строительства согласно СП РК 

2.03-30-2017* (таблица 6.2) будет равен 9 (девять) баллов. 

Обратную засыпку пазух траншей производить местным суглинистым грунтом без 

крупных включений с послойным уплотнением слоями толщиной не более 200-300 мм при 

оптимальной влажности до получения объемного веса скелета грунта Уск=1,65т/м. Коэффициент 

уплотнения должен быть не менее 0,95 с инструментальным контролем плотности при 

производстве работ и соответствовать требованиям СН РК 5.01-01-2013 и СП РК 5.01-101-2013. 

 

  



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

7 

 

 

1.2    Характеристика современного состояния воздушной среды 

Статистические данные: В регионе насчитывается 8974 стационарных источников 

выбросов загрязняющих веществ, из них организованных — 5581, оборудованных очистными 

сооружениями — 1078. 

По данным Управления зеленой экономики, количество частных домов в г.Алматы 

составляет – 151059 единиц. Из них на газовом отоплении – 149 341 ед. 

По данным Департамент полиций в городе Алматы зарегистрировано 643470 единиц 

автомототранспортных средств, из них: легковые автомобили – 578022 единиц, автобусы – 11208 

единиц, грузовые автомобили – 43648 единиц, специальная техника – 1258 и мототранспорт– 

9334 единиц. 

Ежегодно происходит увеличение количества автотранспорта на 41734 единиц. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Алматы проводятся на 16 

постах наблюдения, в том числе на 4 поста ручного отбора проб и на 12 автоматических станциях. 

В целом по городу определяются 25 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); взвешенные 

частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид 

азота; 7) оксид азота; 8) фенол; 9) формальдегид; 10)озон; 11) кадмий; 12) медь; 13) мышьяк;14) 

свинец; 15) хром (6+); 16) никель; 17) цинк;18) бенз(а)пирен19) бензол, 20 этилбензол, 21) 

хлорбензол, 22) параксилол, 23) метаксилол,24) кумол, 25) ортаксилол. 

В таблице 1.2-1 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом пост. 

 

 

 
Помимо стационарных постов наблюдений в г.Алматы действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится 

дополнительно по 10 точкам: в г.Талгар (2 точки), г.Есик (2 точки), с.Тургень (2 точки), п.Отеген 

Батыр (2 точки), пгт. Каскелен (2 точки) (Приложение 2). По 15 показателям: 1) взвешенные 

частицы РМ-2,5; 2) взвешенные частицы РМ-10; 3) диоксид азота; 4) диоксид серы; 5) оксид 

углерода; 6) сероводород; 7) фенол; 8) формальдегид; 9) бензол; 10) этилбензол; 11) хлорбензол; 

12) параксилол; 13) метаксилол; 14) кумол; 15) ортаксилол. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Алматы за I квартал 2025 года. 



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

8 

 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся 

значением СИ=6,4 (высокий уровень) и НП=45% (высокий уровень) по диоксиду азота в районе 

поста №2. Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень 

загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей. 

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит: диоксид азота (количество 

превышений ПДК за 1 квартал: 6270 случаев), оксид азота (количество превышений ПДК за 1 

квартал: 1065 случаев), взвешенным частицам РМ-2,5 (количество превышений ПДК за 1 

квартал: 1035 случаев), диоксид серы (количество превышений ПДК за 1 квартал: 744 случаев), 

оксид углерода (количество превышений ПДК за 1 квартал: 657 случаев), взвешенным частицам 

РМ-10 (количество превышений ПДК за 1 квартал: 543 случаев), озон (количество превышений 

ПДК за 1 квартал: 12 случая), взвешенные частицы (пыль) (количество превышений ПДК за март: 

7 случая), бенз(а)пирен (количество превышений ПДК за 1 квартал: 1 случай). 

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы (пыль)–2,0 ПДКм.р. 

взвешенные частицы РМ-2,5 – 4,7 ПДКм.р. взвешенные частицы РМ-10–2,3 ПДКм.р, диоксид 

серы – 2,0 ПДКм.р оксид углерода – 4,8 ПДКм.р. диоксид азота–6.9 ПДКм.р,, оксид азота–2,5 

ПДКм.р, озон–6,4 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали. 

Средние концентрации составили: взвешенные частицы (пыль)-1,3 ПДКс.с., диоксид азота–

1,7 ПДКс.с концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): Случаи высокого 

загрязнения (ВЗ) и экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) атмосферного воздуха не 

зафиксированы. 

 
 

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 1 квартале изменялся 

следующим образом: 



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

9 

 

 
Метеорологические условия. 

Январь начался теплым, только в конце месяца были зафиксированы холодные дни под 

влиянием холодной воздушной массы с северо-запада. Осадки в январе выпали около нормы 

(33,2 мм при норме 35 мм), но были редкими: в середине первой декады месяца за один день 

выпало 11 мм снега, в начале третьей декады за два дня — 11,7 мм, в конце — 10,5 мм. 

Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 4 м/с. 

Основной фон температуры воздуха ночью был в пределах 2-7 мороза, в отдельные 

холодные ночи температура понизилась до 18 мороза, днем температура воздуха колебалась от 

0-5 мороза, в холодные дни 10 мороза до 0-5 тепла, в теплые дни 10 тепла. 

В феврале погода в г. Алматы была преимущественно сухой, это было связано с тем, что 

территория города часто находилась под влиянием антициклона. Только в конце месяца с 

выходом циклона с юга отмечалась неустойчивая погода. Осадки в феврале выпали ниже нормы 

(16,5 мм при норме 43 мм), в начале второй декады месяца выпали небольшие смешанные осадки 

0,9 мм, в конце третьей декады— 15,6 мм. 

Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 4 м/с. 

Основной фон температуры воздуха ночью был в пределах 4-11 мороза, днем температура 

воздуха была в первой половине месяца от 1 мороза до 4 тепла, во второй половине от 7 до 14 

тепла. 

В марте в Алматы погода была неустойчивой. Температура воздуха была в пределах 

климатической нормы. Осадки выпадали в основном в первой и третьей декадах виде дождя и 

снега, сильные осадки отмечались сутки 25 марта (15 мм). В целом осадков выпало ниже нормы 

(59.5 мм при норме 72 мм). 

Максимальная скорость ветра за весь месяц не превышала 5 м/с. Основной фон 

температуры воздуха ночью был в пределах от 2-7 мороза до 6-11 тепла, днем температура 

воздуха колебалась от 6-11 до 20-25 тепла. 

Химический состав атмосферных осадков г. Алматы 

Наблюдения за химическим составом атмосферных осадков заключались в отборе проб 

дождевой воды на 6 метеостанциях (Алматы, Аул-4, Есик, Капчагай, Мынжылки, Текели). 

Концентрации всех определяемых загрязняющих веществ в осадках не превышают 

предельно допустимые концентрации (ПДК) 

В пробах осадков преобладало содержание гидрокарбонатов 26,28 %, сульфатов 29,35 %, 

ионов кальция 11,68 %, хлоридов 12,52 %, ионов натрия 5,24 %, нитратов 3,65%, аммония 2,70 

%, ионов калия 2,59 %, ионов магния 5,99 %. 

Наибольшая общая минерализация отмечена на МС Аул-4 – 107,5 мг/л, наименьшая на МС 

Текели – 14,01 мг/л.Удельная электропроводимость атмосферных осадков находилась в пределах 

от 25,01 (МС Текели) до 197,17мкСм/см (МС Аул-4). 

Кислотность выпавших осадков имеет характер слабокислой среды и находится в пределах 

от 5,26 (МС Текели) до 6,56 (МС Аул-4). 

  



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

10 

 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На период строительства выявлено: 3 организованных - компрессор с ДВС, битумный котел, 

передвижная электростанция и 12 неорганизованных источников загрязнения окружающей 

среды. 

В выбросах в атмосферу от источников содержится 23 наименования загрязняющих 

веществ (без учета автотранспорта) и 3 групп веществ, обладающих эффектом суммации 

вредного действия.  

На период строительства 

Ист.№0001. Котлы битумные. При растопке битумного котла используется дизельное 

топливо. При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, 

Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера оксид, Углерод 

оксид (Окись углерода, Угарный газ). 

Ист.№0002. Передвижная электростанция. При работе электростанции используется 

дизельное топливо. При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, 

Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

оксид, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ), Бенз/а/пирен, формалдегид, алканы С12-

19, в пересчете на С. Организованный источник. 

Ист.№0003. Передвижной компрессор. При работе компрессора используется дизельное 

топливо. При этом выделяются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, 

Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера оксид, Углерод 

оксид (Окись углерода, Угарный газ), Бенз/а/пирен, формалдегид, алканы С12-19, в пересчете на 

С. Организованный источник. 

Ист.№6001. Разработка грунта. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных 

работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494). 

Ист.№6002. Обратная засыпка грунта. При проведении разгрузочных, выемочно-

погрузочных работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494). 

Ист.№6003. Срезка ПРС. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ 

в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494). 

Ист.№6004. Устройство щебеночного основания. (ф. 10–20 мм, ф. 20–40  мм). При 

проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных работ в атмосферный воздух 

неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70–20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494).  

Ист.№6005. Пересыпка песка. При проведении разгрузочных, выемочно-погрузочных 

работ песка в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния более 70% (динас) (493).  

Ист.№6006. Пересыпка песка из отсева дробления. При проведении разгрузочных, 

выемочно-погрузочных работ песка в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (динас) (493).  

Ист.№6007. Гидраизоляция ж/б битумом. Выделяется неорганизованно загрязняющее 

вещество: 2754 Алканы С12-19. 

Ист.№6008. Сварочные работы (электроды). Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами. Неорганизованно выделяются: Железо оксиды, марганец и его соединения, Азота 



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

11 

 

(IV) диоксид, Азот (II) оксид, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Ист.№6009. Сварочные работы (пропан-бутаном, ацетиленом). Неорганизованно 

выделяются: Азота (IV) диоксид, Азот (II) оксид. 

Ист.№6010. Покрасочные работы. Неорганизованно выделяются: диметилбензол, 

метилбензол, бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит. 

Ист.№6011.001 Механическая обработка металлов (машины шлифовальные). При 

проведении механической обработки металлов дрелью электрической в атмосферный воздух 

нерганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6011.002 Механическая обработка металлов (дрели электрические). При 

проведении механической обработки металлов шлифовальной машиной в атмосферный воздух 

нерганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6011.003 Механическая обработка металлов (пила элекрическая). При 

проведении механической обработки металлов шлифовальной машиной в атмосферный воздух 

нерганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6011.004 Механическая обработка металлов (станки для резки арматуры). При 

проведении механической обработки металлов шлифовальной машиной в атмосферный воздух 

нерганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6012. Движение и работа спецтехники (грузовой техники) на протяжении 

трассы протяженностью 9,16 км.. Неорганизованно выделяются: азота диоксид, азот оксид, 

углерод (Сажа, Углерод черный), сера диоксид, углерод оксид. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По 

окончании смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

На период эксплуатации объекта выбросов не предусмотрено.  

 

  



«Капитальный ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны «Туюк Су» в г.Алматы 

ИП  «EcoDelo» 

12 

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух 

 

В период СМР внедрение малоотходных и безотходных технологий не предусмотрено, т.к. 

все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от сотрудников передаются 

сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом 

путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников загрязнения на период строительства представлен в таблице 1.5.1 Таблица групп 

суммации таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период на период 

строительства для расчета представлены в таблице 1.5.3 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

13  

 Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период СМР с учетом ДВС 

 

Алматы, ЗОНД «Кап. ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны ТуюкСу 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.00874 0.013048 0 0.3262 

 диЖелезо триоксид, Железа         

 оксид) /в пересчете на железо/         

 (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000961 0.0013806 1.5209 1.3806 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.11888 7.5707626 912.4383 189.269065 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.1213415 9.5780668 159.6344 159.634447 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0166079 1.245123 24.9025 24.90246 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.0325959 2.48352 49.6704 49.6704 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.143774 7.1354 2.1811 2.37846667 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.02987 12.25034057 61.2517 61.2517029 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0216 0.04850468 0 0.08084113 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.00264 0.1656 1.656 1.656 

 102)         

1048 2-Метилпропан-1-ол ( 0.1   4 0.00264 0.1656 1.5745 1.656 

 Изобутиловый спирт) (383)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.00852 0.0000276 0 0.00003943 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.00461 0.00994 0 0.0994 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.003588 0.29361 80.9286 29.361 

  



 

ИП  «EcoDelo»  

14  

 Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период СМР с учетом ДВС 

 

Алматы, ЗОНД «Кап. ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны ТуюкСу 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.003588 0.29361 80.9286 29.361 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.01002 0.02154245 0 0.06154986 

1411 Циклогексанон (654) 0.04   3 0.00216 0.002825 0 0.070625 

2732 Керосин (654*)   1.2  0.009677 0.14443 0 0.12035833 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0556 1.153058 1.1531 1.153058 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1   4 1.59849289 3.217371832 2.8625 3.21737183 

 С/ (Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.05542 0.180756 1.205 1.20504 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.978346 26.141259 261.4126 261.41259 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0066 0.009045 0 0.226125 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :     3.23627219 72.124821132 1643.320262 818.49434 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 

ИП  «EcoDelo»  

15  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Котлы битумные 1 3521 Выхлопная труба 0001 2 0.15 1.24 0.0219127  -1488 1124  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Электростанции 1 288 Выхлопная труба 0002 2 0.15 1.24 0.0219127  -1704 1317  

  передвижные             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ИП  «EcoDelo»  

16  

Таблица 3.3 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000532 24.278 0.00675  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000865 3.947 0.001097  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0000556 2.537 0.000705  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001308 59.691 0.01658  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00309 141.014 0.0392  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0147 670.844 0.01524  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0191 871.641 0.0198  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00245 111.807 0.00254  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0049 223.615 0.00508  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01225 559.037 0.0127  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



 

ИП  «EcoDelo»  

17  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 8640 Дымовая труба 0003 2 0.15 1.24 0.0219127  -1508 1077  

  передвижной             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ИП  «EcoDelo»  

18  

Таблица 3.3 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000588 26.834 0.00061  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000588 26.834 0.00061  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00588 268.338 0.0061  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.075 3422.673 7.32  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0975 4449.475 9.52  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0125 570.445 1.22  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.025 1140.891 2.44  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0625 2852.227 6.1  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.003 136.907 0.293  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.003 136.907 0.293  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.03 1369.069 2.93  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

  



 

ИП  «EcoDelo»  

19  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Рарзаботка 1 8640 Неорганизованный 6001 2     -1087 308 1 

  грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 8640 Неорганизованный 6002 2     -1284 488 1 

  засыпка   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ПРС 1 8640 Неорганизованный 6003 2     -1324 809 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Устройство 1 8640 Неорганизованный 6004 2     -1412 1004 1 

  



 

ИП  «EcoDelo»  

20  

Таблица 3.3 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2908 Пыль неорганическая, 0.00658  0.1707  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.00093  0.0241  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.001008  0.02613  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0425  1.89  

  



 

ИП  «EcoDelo»  

21  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  щебеночного   источник          

  основания             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка песка 1 8640 Неорганизованный 6005 2     -1175 403 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка песка 1 6960 Неорганизованный 6006 2     -1368 909 1 

  из отсева   источник          

  дробления             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидраизоляция 1 50 Неорганизованный 6007 2     -1269 468 1 

  ж/б битумом   источник          

  



 

ИП  «EcoDelo»  

22  

Таблица 3.3 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0821  2.13  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.845  21.9  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2754 Алканы С12-19 /в 1.56261289  0.281271832  

      пересчете на С/ (     

  



 

ИП  «EcoDelo»  

23  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 30 Неорганизованный 6008 2     -1674 1353 1 

  работы (   источник          

  электроды)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 10 Неорганизованный 6009 2     -1291 700 1 

  работы (пропан-   источник          

  бутаном,             

  ацетиленом)             

001  Покрасочные 1 30 Неорганизованный 6010 2     -1388 276 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

  



 

ИП  «EcoDelo»  

24  

Таблица 3.3 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     0123 Железо (II, III) 0.00874  0.013048  

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000961  0.0013806  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000228  0.000329  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01467  0.0128626  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002383  0.0020908  

      Азота оксид) (6)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.02987  12.25034057  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0216  0.04850468  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00264  0.1656  

      спирт) (102)     

     1048 2-Метилпропан-1-ол ( 0.00264  0.1656  

  



 

ИП  «EcoDelo»  

25  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Алматы, ЗОНД «Кап. ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны ТуюкСу 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Механическая 1 169 Неорганизованный 6011 2     -879 429 1 

  обработка   источник          

  металлов (             

  машины             

  шлифовальные)             

  Механическая 1 79           

  обработка             

  металлов (дрели             

  электрические)             

  Механическая 1 222           

  обработка             

  металлов (пила             

  электрическая)             

  Механическая 1 35           

  обработка             

  металлов (             

  станки для             

  резки арматуры)             

001  Движение и 1 8640 Неорганизованный 6012 2     -1440 258 1 

  работа   источник          

  спецтехники             

               

               

  



 

ИП  «EcoDelo»  

26  

Таблица 3.3 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Изобутиловый спирт) (     

      383)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.00852  0.0000276  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.00461  0.00994  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.01002  0.02154245  

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.00216  0.002825  

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556  1.153058  

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.05542  0.180756  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0066  0.009045  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.013978  0.21591  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002272  0.035079  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0016023  0.021878  

  



 

ИП  «EcoDelo»  

27  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Алматы, ЗОНД «Кап. ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны ТуюкСу 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ИП  «EcoDelo»  

28  

Таблица 3.3 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0013879  0.02186  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.065934  0.9835  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.009677  0.14443  

 

  



 

ИП  «EcoDelo»  

29  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период смр без ДВС 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.00874 0.013048 0 0.3262 

 диЖелезо триоксид, Железа         

 оксид) /в пересчете на железо/         

 (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000961 0.0013806 1.5209 1.3806 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.090202 7.3396126 876.3893 183.490315 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.0999695 9.5231878 158.7198 158.719797 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0125556 1.220705 24.4141 24.4141 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.026308 2.45658 49.1316 49.1316 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.06559 6.1392 1.905 2.0464 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.02987 12.25034057 61.2517 61.2517029 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0216 0.04850468 0 0.08084113 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.00264 0.1656 1.656 1.656 

 102)         

1048 2-Метилпропан-1-ол ( 0.1   4 0.00264 0.1656 1.5745 1.656 

 Изобутиловый спирт) (383)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.00852 0.0000276 0 0.00003943 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.00461 0.00994 0 0.0994 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.003 0.293 80.7101 29.3 

  



 

ИП  «EcoDelo»  

30  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период смр без ДВС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.003 0.293 80.7101 29.3 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.01002 0.02154245 0 0.06154986 

1411 Циклогексанон (654) 0.04   3 0.00216 0.002825 0 0.070625 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0556 1.153058 1.1531 1.153058 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1   4 1.59261289 3.211271832 2.8577 3.21127183 

 С/ (Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.05542 0.180756 1.205 1.20504 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.978346 26.141259 261.4126 261.41259 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0066 0.009045 0 0.226125 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :     3.08096499 70.639484132 1604.611478 810.193255 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

31  

1.6 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

 

РАСЧЕТ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛСТВА 
Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0001 01, Котлы битумные 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2.819 

Расход топлива, г/с, BG = 0.222366667 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 42 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 42 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.07 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.07 · (42 / 42)0.25 

= 0.07 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.819 · 

42.75 · 0.07 · (1-0) = 0.00844 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.222366667 · 42.75 · 0.07 · (1-0) = 0.000665 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00844 = 0.00675 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000665 = 0.000532 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00844 = 0.001097 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000665 = 0.0000865 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 2.819 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2.819 = 0.01658 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 0.222366667 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.222366667 = 0.001308 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

32  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 

= 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.819 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.0392 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.222366667 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.00309 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2.819 · 0.025 · 0.01 = 0.000705 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.222366667 · 0.025 · 0.01 = 

0.0000556 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000532 0.00675 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000865 0.001097 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000556 0.000705 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001308 0.01658 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.00309 0.0392 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0002 01, Электростанции передвижные 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 1.764 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.508 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 30 / 3600 = 0.0147 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.508 · 30 / 103 = 0.01524 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 1.2 / 3600 = 0.000588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.508 · 1.2 / 103 = 0.00061 



 

ИП  «EcoDelo»  

33  

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 39 / 3600 = 0.0191 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.508 · 39 / 103 = 0.0198 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 10 / 3600 = 0.0049 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.508 · 10 / 103 = 0.00508 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 25 / 3600 = 0.01225 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.508 · 25 / 103 = 0.0127 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 12 / 3600 = 0.00588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.508 · 12 / 103 = 0.0061 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 1.2 / 3600 = 0.000588 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.508 · 1.2 / 103 = 0.00061 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 1.764 · 5 / 3600 = 0.00245 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.508 · 5 / 103 = 0.00254 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0147 0.01524 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0191 0.0198 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00245 0.00254 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0049 0.00508 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.01225 0.0127 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.000588 0.00061 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000588 0.00061 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00588 0.0061 

 

 

Источник загрязнения N 0003, Дымовая труба 

Источник выделения N 0003 01, Компрессор передвижной 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

34  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 9 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 244 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 9 · 30 / 3600 = 0.075 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 244 · 30 / 103 = 7.32 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 9 · 1.2 / 3600 = 0.003 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 244 · 1.2 / 103 = 0.293 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 9 · 39 / 3600 = 0.0975 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 244 · 39 / 103 = 9.52 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 9 · 10 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 244 · 10 / 103 = 2.44 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 9 · 25 / 3600 = 0.0625 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 244 · 25 / 103 = 6.1 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 9 · 12 / 3600 = 0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 244 · 12 / 103 = 2.93 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 9 · 1.2 / 3600 = 0.003 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 244 · 1.2 / 103 = 0.293 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 9 · 5 / 3600 = 0.0125 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 244 · 5 / 103 = 1.22 

 

Итоговая таблица: 



 

ИП  «EcoDelo»  

35  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.075 7.32 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0975 9.52 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0125 1.22 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.025 2.44 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0625 6.1 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.003 0.293 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.003 0.293 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.03 2.93 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6001 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 8.23026 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 8.23026 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00658 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8640 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 8.23026 · 0.4 · 8640 = 0.1707 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00658 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1707 



 

ИП  «EcoDelo»  

36  

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Рарзаботка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00658 0.1707 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Обратная засыпка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.1616 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1.1616 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.00093 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8640 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1.1616 · 0.4 · 8640 = 0.0241 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00093 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0241 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

0.00093 0.0241 



 

ИП  «EcoDelo»  

37  

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.26015 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1.26015 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.001008 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8640 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1.26015 · 0.4 · 8640 = 0.02613 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001008 

Валовый выброс , т/год , M = 0.02613 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.001008 0.02613 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 



 

ИП  «EcoDelo»  

38  

Источник выделения N 6004 01, Устройство щебеночного основания 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.11818 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B 

/ 3600 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 · 2.11818 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0305 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8640 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.4 · 0.6 · 2.11818 · 0.4 · 8640 = 0.79 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0305 

Валовый выброс , т/год , M = 0.79 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 



 

ИП  «EcoDelo»  

39  

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 7.9669 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B 

/ 3600 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 7.9669 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0425 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8640 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.4 · 0.5 · 7.9669 · 0.4 · 8640 = 1.101 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0425 

Валовый выброс , т/год , M = 1.1 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Устройство щебеночного основания 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0425 1.89 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Пересыпка песка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.6414 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B 



 

ИП  «EcoDelo»  

40  

/ 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.6414 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0821 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8640 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.8 · 0.6414 · 0.4 · 8640 = 2.13 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0821 

Валовый выброс , т/год , M = 2.13 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0821 2.13 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 01, Пересыпка песка из отсева дробления 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок природный и из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.2636 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B 

/ 3600 = 0.1 · 0.05 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 2.2636 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.845 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8640 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.1 · 0.05 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 2.2636 · 0.4 · 8640 = 21.9 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.845 

Валовый выброс , т/год , M = 21.9 



 

ИП  «EcoDelo»  

41  

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка песка из отсева дробления 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.845 21.9 

 

 

Источник загрязнения N 6007 Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6007 01, Битумные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Аматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Объем производства битума, т/год, MY = 281,271832 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 281,271832) / 1000 = 

0,281271832 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0,281271832· 106 / (50 · 

3600) = 1,562621289 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1,562621289 0,281271832 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6008 01, Сварочные работы (электроды) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 801.8936 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



 

ИП  «EcoDelo»  

42  

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 801.8936 / 106 = 0.01261 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 2 / 3600 = 

0.00874 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 801.8936 / 106 = 0.00133 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 2 / 3600 = 

0.000922 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 801.8936 / 106 = 0.000329 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 2 / 3600 = 

0.000228 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 29.2638 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 29.2638 / 106 = 0.000438 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 2 / 3600 = 

0.00832 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 29.2638 / 106 = 0.0000506 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2 / 3600 = 

0.000961 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

43  

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00874 0.013048 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000961 0.0013806 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000228 0.000329 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6009 01, Сварочные работы (пропан-бутаном, ацетиленом) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1045.5853 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 3 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 1045.5853 / 106 = 0.01255 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 3 / 

3600 = 0.01 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 1045.5853 / 106 = 0.00204 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 3 / 

3600 = 0.001625 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 17.758735 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 3 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 



 

ИП  «EcoDelo»  

44  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 17.758735 / 106 = 0.0003126 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 3 / 

3600 = 0.01467 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 17.758735 / 106 = 0.0000508 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 3 / 

3600 = 0.002383 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01467 0.0128626 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002383 0.0020908 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6010 01, Покрасочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 21.14292966 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 21.14292966 · 56 · 96 · 100 · 

10-6 = 11.37 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 56 

· 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02987 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 21.14292966 · 56 · 4 · 100 · 10-6 



 

ИП  «EcoDelo»  

45  

= 0.474 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 56 

· 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001244 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 11.37 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.001244 0.474 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0029 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0029 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 

0.001049 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 63 

· 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0201 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0029 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 

0.000778 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 63 

· 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0149 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 11.371049 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0149 0.474778 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

46  

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.48598966 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Лак МЛ-92 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.48598966 · 47.5 · 10 · 100 · 

10-6 = 0.1656 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 

47.5 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00264 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.48598966 · 47.5 · 40 · 100 · 

10-6 = 0.662 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 

47.5 · 40 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01056 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.48598966 · 47.5 · 40 · 100 · 

10-6 = 0.662 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 

47.5 · 40 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01056 

 

Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 3.48598966 · 47.5 · 10 · 100 · 

10-6 = 0.1656 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 

47.5 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00264 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 12.033049 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00264 0.1656 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.00264 0.1656 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0149 1.136778 



 

ИП  «EcoDelo»  

47  

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00018 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00018 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10-6 

= 0.00003245 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 

53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01002 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00018 · 53.5 · 32.78 · 100 · 

10-6 = 0.00003157 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 

53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00974 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00018 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10-6 

= 0.00000468 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 

53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001445 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00018 · 53.5 · 28.66 · 100 · 

10-6 = 0.0000276 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 

53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00852 

 

Итого: 



 

ИП  «EcoDelo»  

48  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 12.03308057 

0621 Метилбензол (349) 0.001445 0.00000468 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00264 0.1656 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.00264 0.1656 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00852 0.0000276 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01002 0.00003245 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0149 1.136778 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.05729281 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05729281 · 45 · 50 · 100 · 10-6 

= 0.0129 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 45 

· 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05729281 · 45 · 50 · 100 · 10-6 

= 0.0129 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 45 

· 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 12.04598057 

0621 Метилбензол (349) 0.001445 0.00000468 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00264 0.1656 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.00264 0.1656 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 0.00852 0.0000276 



 

ИП  «EcoDelo»  

49  

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01002 0.00003245 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0149 1.149678 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1206052 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1206052 · 27 · 26 · 100 · 10-6 

= 0.00847 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 27 

· 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0039 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1206052 · 27 · 12 · 100 · 10-6 

= 0.00391 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 27 

· 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0018 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1206052 · 27 · 62 · 100 · 10-6 

= 0.0202 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 27 

· 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0093 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 12.04598057 

0621 Метилбензол (349) 0.0093 0.02020468 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00264 0.1656 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 0.00264 0.1656 



 

ИП  «EcoDelo»  

50  

спирт) (383) 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00852 0.0000276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0.0018 0.00391 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01002 0.00850245 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0149 1.149678 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00338094 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00338094 · 100 · 100 · 100 · 

10-6 = 0.00338 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 

· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0556 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 12.04598057 

0621 Метилбензол (349) 0.0093 0.02020468 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00264 0.1656 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.00264 0.1656 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00852 0.0000276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0.0018 0.00391 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01002 0.00850245 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 1.153058 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0207962 



 

ИП  «EcoDelo»  

51  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0207962 · 45 · 100 · 100 · 10-6 

= 0.00936 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 45 

· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.025 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 12.05534057 

0621 Метилбензол (349) 0.0093 0.02020468 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00264 0.1656 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.00264 0.1656 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00852 0.0000276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0.0018 0.00391 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01002 0.00850245 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 1.153058 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.415251 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.415251 · 47 · 100 · 100 · 10-6 

= 0.195 



 

ИП  «EcoDelo»  

52  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 47 

· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0261 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 12.25034057 

0621 Метилбензол (349) 0.0093 0.02020468 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00264 0.1656 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.00264 0.1656 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00852 0.0000276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0.0018 0.00391 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01002 0.00850245 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 1.153058 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.07271865 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.2 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-068 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25.98 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.07271865 · 69 · 25.98 · 100 · 

10-6 = 0.01304 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 69 

· 25.98 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00996 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12.02 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.07271865 · 69 · 12.02 · 100 · 

10-6 = 0.00603 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 69 

· 12.02 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00461 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 56.37 



 

ИП  «EcoDelo»  

53  

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.07271865 · 69 · 56.37 · 100 · 

10-6 = 0.0283 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 69 

· 56.37 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0216 

 

Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 5.63 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.07271865 · 69 · 5.63 · 100 · 

10-6 = 0.002825 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 69 

· 5.63 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00216 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.02987 12.25034057 

0621 Метилбензол (349) 0.0216 0.04850468 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00264 0.1656 

1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый 

спирт) (383) 

0.00264 0.1656 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00852 0.0000276 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0.00461 0.00994 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01002 0.02154245 

1411 Циклогексанон (654) 0.00216 0.002825 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 1.153058 

 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 01, Шлифовальные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

169.230641 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.01 · 169.230641 · 1 / 

106 = 0.00609 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

54  

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.018 · 169.230641 · 1 

/ 106 = 0.01097 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.01097 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

0.002 0.00609 

 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 02, Дрель электрическая 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 79.83 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.0011 · 79.83 · 1 / 106 

= 0.000316 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000316 

 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 03, Пила электрическая 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

222.159678 



 

ИП  «EcoDelo»  

55  

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.203 · 222.159678 · 1 

/ 106 = 0.1624 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.1624 

 

 

Источник загрязнения N 6011,  

Источник выделения N 6011 04, Станки для резки арматуры 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 35.69 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.023 · 35.69 · 1 / 106 

= 0.002955 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.055 · 35.69 · 1 / 106 

= 0.00707 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.00707 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

0.0046 0.002955 

 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6012 01, Движение и работа спецтехники (грузовой техники) на 

протяжении трассы протяженностью 9,16 км. 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

56  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

ЕрАЗ-762Б Дизельное топливо 23 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-5301 ТО Дизельное топливо 7 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-5320 Дизельное топливо 22 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КрАЗ-257С Дизельное топливо 13 1 

Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

ДЗ-42Г Дизельное топливо 8 1 

ИТОГО :     73 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 8 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 0.01 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) 

/ 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 

2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 



 

ИП  «EcoDelo»  

57  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.96 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.96 · 

6 + 5.58 · 0.01 + 2.8 · 1 = 26.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.58 · 0.01 + 2.8 · 1 

= 2.856 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (26.6 + 2.856) · 8 · 365 · 

10-6 = 0.086 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.6 · 1 / 3600 = 

0.00739 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.72 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.72 · 

6 + 0.99 · 0.01 + 0.35 · 1 = 4.68 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.99 · 0.01 + 0.35 · 1 

= 0.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.68 + 0.36) · 8 · 365 · 

10-6 = 0.01472 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.68 · 1 / 3600 = 

0.0013 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.8 · 6 

+ 3.5 · 0.01 + 0.6 · 1 = 5.44 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.01 + 0.6 · 1 = 

0.635 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.44 + 0.635) · 8 · 365 · 

10-6 = 0.01774 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.44 · 1 / 3600 = 

0.00151 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01774 = 0.0142 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00151 = 0.001208 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01774 = 0.002306 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00151 = 0.0001963 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



 

ИП  «EcoDelo»  

58  

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.108 

· 6 + 0.315 · 0.01 + 0.03 · 1 = 0.681 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.315 · 0.01 + 0.03 · 

1 = 0.03315 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.681 + 0.03315) · 8 · 

365 · 10-6 = 0.002085 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.681 · 1 / 3600 

= 0.000189 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0972 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0972 · 6 + 0.504 · 0.01 + 0.09 · 1 = 0.678 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.504 · 0.01 + 0.09 · 

1 = 0.095 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.678 + 0.095) · 8 · 365 

· 10-6 = 0.002257 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.678 · 1 / 3600 

= 0.0001883 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 13 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 0.01 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) 

/ 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 

2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.783 



 

ИП  «EcoDelo»  

59  

· 6 + 3.15 · 0.01 + 0.36 · 1 = 5.09 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 0.01 + 0.36 · 1 

= 0.3915 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.09 + 0.3915) · 13 · 365 

· 10-6 = 0.026 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.09 · 1 / 3600 = 

0.001414 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 

6 + 0.54 · 0.01 + 0.18 · 1 = 1.805 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 0.01 + 0.18 · 1 

= 0.1854 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.805 + 0.1854) · 13 · 

365 · 10-6 = 0.00944 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.805 · 1 / 3600 

= 0.000501 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.33 · 

6 + 2.2 · 0.01 + 0.2 · 1 = 2.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.01 + 0.2 · 1 = 

0.222 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.2 + 0.222) · 13 · 365 · 

10-6 = 0.0115 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.2 · 1 / 3600 = 

0.000611 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0115 = 0.0092 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000611 = 0.000489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0115 = 0.001495 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000611 = 0.0000794 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0144 · 6 + 0.18 · 0.01 + 0.008 · 1 = 0.0962 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.01 + 0.008 · 



 

ИП  «EcoDelo»  

60  

1 = 0.0098 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0962 + 0.0098) · 13 · 

365 · 10-6 = 0.000503 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0962 · 1 / 3600 

= 0.0000267 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0702 · 6 + 0.387 · 0.01 + 0.065 · 1 = 0.49 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 0.01 + 0.065 

· 1 = 0.0689 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.49 + 0.0689) · 13 · 365 

· 10-6 = 0.00265 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.49 · 1 / 3600 = 

0.000136 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 23 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 0.01 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) 

/ 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 

2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 7.38 · 

6 + 6.66 · 0.01 + 2.9 · 1 = 47.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 · 0.01 + 2.9 · 1 

= 2.967 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (47.2 + 2.967) · 23 · 365 

· 10-6 = 0.421 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 47.2 · 2 / 3600 = 

0.0262 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

61  

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.99 · 

6 + 1.08 · 0.01 + 0.45 · 1 = 6.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 · 0.01 + 0.45 · 1 

= 0.461 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.4 + 0.461) · 23 · 365 · 

10-6 = 0.0576 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.4 · 2 / 3600 = 

0.003556 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 6 

+ 4 · 0.01 + 1 · 1 = 13.04 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 0.01 + 1 · 1 = 

1.04 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.04 + 1.04) · 23 · 365 

· 10-6 = 0.1182 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.04 · 2 / 3600 

= 0.00724 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1182 = 0.0946 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00724 = 0.00579 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1182 = 0.01537 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00724 = 0.000941 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.144 

· 6 + 0.36 · 0.01 + 0.04 · 1 = 0.908 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 · 0.01 + 0.04 · 1 

= 0.0436 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.908 + 0.0436) · 23 · 

365 · 10-6 = 0.00799 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.908 · 2 / 3600 

= 0.000504 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

62  

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1224 · 6 + 0.603 · 0.01 + 0.1 · 1 = 0.84 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.603 · 0.01 + 0.1 · 1 

= 0.106 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.84 + 0.106) · 23 · 365 

· 10-6 = 0.00794 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.84 · 2 / 3600 = 

0.000467 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 365 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 

1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 

= 0.01 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 

= 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 

2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) 

/ 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.01 / 5 · 

60 = 0.12 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.01 / 5 

· 60 = 0.12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 2.52 · 6 + 

0.846 · 0.12 + 1.44 · 1 = 16.66 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.846 · 0.12 + 1.44 · 1 

= 1.54 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (16.66 + 1.54) · 7 · 365 / 

106 = 0.0465 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



 

ИП  «EcoDelo»  

63  

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 16.66 · 1 / 3600 = 0.00463 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.47 = 0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.423 · 6 + 

0.279 · 0.12 + 0.18 · 1 = 2.75 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.279 · 0.12 + 0.18 · 1 

= 0.2135 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.75 + 0.2135) · 7 · 365 / 

106 = 0.00757 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.75 · 1 / 3600 = 0.000764 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.44 · 6 + 1.49 

· 0.12 + 0.29 · 1 = 3.11 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 0.12 + 0.29 · 1 

= 0.469 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.11 + 0.469) · 7 · 365 / 

106 = 0.00914 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.11 · 1 / 3600 = 0.000864 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00914 = 0.00731 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000864 = 0.000691 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00914 = 0.001188 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000864 = 0.0001123 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.24 = 0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.216 · 6 + 

0.225 · 0.12 + 0.04 · 1 = 1.363 



 

ИП  «EcoDelo»  

64  

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.225 · 0.12 + 0.04 · 1 

= 0.067 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.363 + 0.067) · 7 · 365 / 

106 = 0.00365 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.363 · 1 / 3600 = 0.0003786 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.072 = 0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.0648 · 6 + 

0.135 · 0.12 + 0.058 · 1 = 0.463 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.135 · 0.12 + 0.058 · 

1 = 0.0742 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.463 + 0.0742) · 7 · 365 

/ 106 = 0.001373 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.463 · 1 / 3600 = 0.0001286 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 22 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 

0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 0.01 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, 

LD2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) 

/ 2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 

2 = (0.01 + 0.01) / 2 = 0.01 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.37 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 7.38 · 

6 + 8.37 · 0.01 + 2.9 · 1 = 47.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 8.37 · 0.01 + 2.9 · 1 



 

ИП  «EcoDelo»  

65  

= 2.984 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (47.3 + 2.984) · 22 · 365 

· 10-6 = 0.404 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 47.3 · 2 / 3600 = 

0.0263 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.99 · 

6 + 1.17 · 0.01 + 0.45 · 1 = 6.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.17 · 0.01 + 0.45 · 1 

= 0.462 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.4 + 0.462) · 22 · 365 · 

10-6 = 0.0551 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.4 · 2 / 3600 = 

0.003556 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 6 

+ 4.5 · 0.01 + 1 · 1 = 13.05 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 0.01 + 1 · 1 = 

1.045 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.05 + 1.045) · 22 · 365 

· 10-6 = 0.1132 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.05 · 2 / 3600 

= 0.00725 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1132 = 0.0906 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00725 = 0.0058 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1132 = 0.01472 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00725 = 0.000943 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.144 

· 6 + 0.45 · 0.01 + 0.04 · 1 = 0.908 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.01 + 0.04 · 1 

= 0.0445 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.908 + 0.0445) · 22 · 



 

ИП  «EcoDelo»  

66  

365 · 10-6 = 0.00765 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.908 · 2 / 3600 

= 0.000504 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.1224 · 6 + 0.873 · 0.01 + 0.1 · 1 = 0.843 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.873 · 0.01 + 0.1 · 1 

= 0.1087 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.843 + 0.1087) · 22 · 

365 · 10-6 = 0.00764 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.843 · 2 / 3600 

= 0.000468 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

су

т 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт

. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 8 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

ми

н 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

ми

н 

Mxx, 

г/ми

н 

Ml, 

г/к

м 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00739 0.086 

2732 6 0.72 1 0.35 0.99 0.0013 0.01472 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001208 0.0142 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.000196

3 

0.00230

6 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.000189 0.002085 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.0001883 0.002257 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 13 1.00 1 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 0.783 1 0.36 3.15 0.001414 0.026 

2732 6 0.27 1 0.18 0.54 0.000501 0.00944 

0301 6 0.33 1 0.2 2.2 0.000489 0.0092 

0304 6 0.33 1 0.2 2.2 0.0000794 0.001495 

0328 6 0.014 1 0.008 0.18 0.0000267 0.000503 

0330 6 0.07 1 0.065 0.387 0.000136 0.00265 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 23 1.00 2 0.01 0.01  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



 

ИП  «EcoDelo»  

67  

 мин г/мин мин г/мин г/км   

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0262 0.421 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.003556 0.0576 

0301 6 2 1 1 4 0.00579 0.0946 

0304 6 2 1 1 4 0.000941 0.01537 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000504 0.00799 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.000467 0.00794 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

365 7 1.00 1 0.12 0.12  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00463 0.0465 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000764 0.00757 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000691 0.00731 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001123 0.001188 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.0003786 0.00365 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0001286 0.001373 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

су

т 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт

. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

365 22 1.00 2 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

ми

н 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/ми

н 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.0263 0.404 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00355

6 

0.0551 

0301 6 2 1 1 4.5 0.0058 0.0906 

0304 6 2 1 1 4.5 0.00094

3 

0.0147

2 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.00050

4 

0.0076

5 

0330 6 0.122 1 0.1 0.87

3 

0.00046

8 

0.0076

4 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.065934 0.9835 

2732 Керосин (654*) 0.009677 0.14443 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.013978 0.21591 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0016023 0.021878 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0013879 0.02186 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002272 0.035079 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

ИП  «EcoDelo»  

68  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.013978 0.21591 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002272 0.035079 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0016023 0.021878 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0013879 0.02186 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.065934 0.9835 

2732 Керосин (654*) 0.009677 0.14443 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 
 

  



 

ИП  «EcoDelo»  

69  

Намечая деятельность по строительно-монтажным работам, является объектом III 

категории. На период проведения строительно-монтажных работ устанавливается 

декларируемый объем загрязняющих веществ. Декларация о воздействии на окружающую среду 

предоставлен, в таблицае 1.6-2. 

Таблица 1.6-2. 

 

 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Декларируемый год: 2026-2029 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.000532 0.00675 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0000865 0.001097 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.0000556 0.000705 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.001308 0.01658 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.00309 0.0392 

 углерода, Угарный газ) (584)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.075 7.32 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0975 9.52 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.0125 1.22 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.025 2.44 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0625 6.1 

 углерода, Угарный газ) (584)   

 (1301) Проп-2-ен-1-аль ( 0.003 0.293 

 Акролеин, Акрилальдегид) (   

 474)   

 (1325) Формальдегид ( 0.003 0.293 

 Метаналь) (609)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.03 2.93 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.00658 0.1707 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.00093 0.0241 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   



 

ИП  «EcoDelo»  

70  

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.001008 0.02613 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6004 (2908) Пыль неорганическая, 0.0425 1.89 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6005 (2908) Пыль неорганическая, 0.0821 2.13 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6006 (2908) Пыль неорганическая, 0.845 21.9 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6007 (2754) Алканы С12-19 /в 1.56261289 0.281271832 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6008 (0123) Железо (II, III) 0.00874 0.013048 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.000961 0.0013806 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.000228 0.000329 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6009 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.01467 0.0128626 

 Азота диоксид) (4)   

  



 

ИП  «EcoDelo»  

71  

ЭРА v3.0   ИП "EcoDelo" 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Алматы, ЗОНД «Кап. ремонт дороги от ВСК «Медеу» до курортной зоны 

1 2 3 4 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.002383 0.0020908 

 оксид) (6)   

6010 (0616) Диметилбензол (смесь 0.02987 12.25034057 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.0216 0.04850468 

 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый 0.00264 0.1656 

 спирт) (102)   

 (1048) 2-Метилпропан-1-ол ( 0.00264 0.1656 

 Изобутиловый спирт) (383)   

 (1119) 2-Этоксиэтанол ( 0.00852 0.0000276 

 Этиловый эфир этиленгликоля,   

 Этилцеллозольв) (1497*)   

 (1210) Бутилацетат (Уксусной 0.00461 0.00994 

 кислоты бутиловый эфир) (110)   

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.01002 0.02154245 

 470)   

 (1411) Циклогексанон (654) 0.00216 0.002825 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.0556 1.153058 

6011 (2902) Взвешенные частицы ( 0.05542 0.180756 

 116)   

 (2930) Пыль абразивная ( 0.0066 0.009045 

 Корунд белый, Монокорунд) (   

 1027*)   

Всего:  3.08096499 70.639484132 

 

 

 

 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

72  

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 

подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных 

вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей 

среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 

соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 

природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существуетвероятностьвозникновенияаварийныхситуаций,ответственностьза последствия, 

которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска 

возможных нежелательных событий. Данный объект не предполагает возникновения 

аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, поскольку не предполагает 

использование взрывных работ, вскрышных и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице 

ниже: 

 

Компоненты 

природной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространств

енный 

масштаб 

Интенсивн

ость 

воздействи

я 

Комплексн

ая оценка 

Категори

я 

значимос

ти 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ на 

период 

эксплуатации 

(временные 

источники 

загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначител

ьное 

 

8 

Воздейств

ие низкой 

значимост

и 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов 

в атмосферный воздух: 

 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих организационных мероприятий, основными из которых являются: 

- Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБи ООС; 

- Регламентированное движение автотранспорта; 

- Пропаганда охраны природы; 

- Соблюдение правил пожарной безопасности; 

- Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

- Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях. 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и 

контроля за состоянием атмосферного воздуха. 



 

ИП  «EcoDelo»  

73  

Целью производственного экологического контроля окружающей среды является 

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду, 

возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях. 

 

Основные задачи: 

- Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды: 

- Контроль качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны; 

- Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна; 

- Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами; 

- Контроль загрязнения отходами производства и потребления; 

- Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по 

устранению факторов воздействия; 

- Сбор хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей среды; 

- Оценка состояния окружающей среды и природопользования; 

- Сохранение и обеспечение распространения экологической информации. 

Ожидаемые результаты: 

Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей 

среды. Ведение производственного экологического контроля является обязательным 

условием получения Разрешения на размещение в окружающей среде выбросов. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на 

инженера по экологии и метрологии или инженера по охране труда и технике безопасности 

занимающегося вопросами экологии. 

Государственный контроль осуществляется уполномоченными государственными 

органами в пределах их компетенции и исполнительными местными органами. Период 

контроля на предприятии составляет 1 раз в год. 

Отчетность о производственном экологическом контроле окружающей среды 

представляется в уполномоченный орган по охране окружающей среды ежеквартально. в 

течение 10 дней после отчетного квартала согласно Приказу Министра охраны окружающей 

среды от24. 04.2007 года№123-п. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 

имеет право осуществлять производственный экологический контроль в объеме. минимально 

необходимом для слежения за соблюдением экологического законодательства Республики 

Казахстан. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 

обязан: 

- Разрабатывать программу производственного экологического контроля и 

согласовывать ее с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды; 

- Реализовывать условия программы производственного экологического контроля и 

представлять отчеты по результатам производственного экологического контроля в 

соответствии с требованиями к отчетности по результатам производственного 

экологического контроля. 

В рамках осуществления производственного экологического контроля выполняются: 

- Операционный мониторинг; 

- Мониторинг эмиссий в окружающую среду; 

- Мониторинг воздействия. 

Мониторинг воздействия включает в себя наблюдение и контроль состояния следующих 

природных компонентов (сред) в районе расположения предприятия: 

- Атмосферный воздух контролируемый в пределах санитарно-защитной зоны 

предприятия; 

- Поверхностные воды контролируемые для оценки состояния иммиграции 

загрязняющих  веществ, в том числе через подземные воды; 



 

ИП  «EcoDelo»  

74  

- почво-грунты в пределах отведенной полосы и установленной охранной зоны, а 

также почвы, которые могут быть подвержены загрязнению в результате 

эксплуатации объектов предприятия; 

- растительный мир, приуроченный к контролируемым участкам почв; 

- животный мир в районе размещения предприятия. 

Результатом проведения мониторинга воздействия в части наблюдения и контроля за 

основными компонентами природной среды является: технический отчет по результатам 

проведения мониторинга эмиссий и воздействия. 

Операционный мониторинг (или мониторинг соблюдения производственного процесса) 

- это наблюдение за параметрами технологического процесса производства с целью 

подтверждения того. что показатели деятельности природопользователя находятся в 

диапазоне, который считается целесообразным для его надлежащей эксплуатации и 

соблюдения условий технологического регламента данного производства. 

Согласно Экологического кодекса РК содержание операционного мониторинга 

определяется природопользователем. Выполнение операционного мониторинга также 

осуществляется службами самого предприятия. 

 

Основные направления мониторинга 

Таблица 1.8-1. 

№ Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1 Аналитический расчет выбросов вредных 

веществ в атмосферу по фактическим данным 
ежемесячно Инженер-эколог 

2 Сдача отчета по программе экологического 

контроля в департамент экологии 

В течении 10 

рабочих дней после 

отчетного периода 

Инженер-эколог 

 

3 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

ежеквартально Инженер-эколог 

4 Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 
До 10 апреля Инженер-эколог 

5 Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 

годовая 
До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

6 Аналитический расчет объемов образования 

и размещения отходов 
ежеквартально Инженер-эколог 

7 Своевременное заключение договоров по 

удалению производственных и бытовых 

отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

8 Материалы по инвентаризации отходов. 

Отчет по опасным отходам 
До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

9 Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 

(воздух) – годовая 
До 10 января Инженер-эколог 

 

10 

Сведения полученные в результате учета вод 

(по форме Приложения 1 «Правил 

первичного учета вод») 

ежеквартально Инженер-эколог 

 

Организация внутренних проверок. 

В соответствии со статьей 130 Экологического Кодекса природопользователь обязан 

принять меры по регулярной внутренней проверке соблюдения экологического 



 

ИП  «EcoDelo»  

75  

законодательства Республики Казахстан и сопоставлению результатов производственного 

экологического контроля с условиями экологических и иных разрешений. 

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены на 

инженера-эколога. Входе внутренних проверок контролируется: 

- Выполнение мероприятий. предусмотренных программой производственного 

экологического контроля; 

- Следование производственными инструкциями правилам, относящимся к охране 

окружающей среды; 

- Выполнение условий экологического и иных разрешений; 

- Правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного 

экологического контроля; 

- Иные сведения. Отражающие вопросы организации и проведения 

производственного экологического контроля. 

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды представлен в 

табл. 1.8-2. Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований 

природоохранного законодательства в комплексе: 

- Атмосферный воздух; 

- Водные ресурсы; 

- Земельные ресурсы. 

План проведения производственного контроля по охране окружающей среды на 

представлен в таблице 1.8-3. 

 

 

Направление проверки 

Месяцы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Контрольная проверка 

состояния окружающей 

среды 

на площадках 

Согласно подразделу 2 «Контроль загрязнения атмосферного 

воздуха» 

Проведение комплексного 

внутреннего аудита 

            

Проверка выполнения 

несоответствий выявленных 

входе внутреннего аудита 

            

Проведение 

инструментальных замеров 

от организованных 

источников выбросов в 

атмосферу 

 

Согласно разделу 3 «Мониторинг эмиссий» 

 

\ 

 

 

 

Объекты контроля Виды контроля Мероприятие Сроки 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коммунального 

государственного 

1.Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов 

- Контроль за 

хранением и 

учетом ТБО и 

производственны

х отходов; 

- Сбор в 

специальные 

контейнеры для 

отходов; 

1. Хранение 

производственных 

отходов в 

соответствии с 

экологическими 

нормами; 

2. Недопущен

ие складирования 

отходов в 

Постоянно 

 

 

 

 

 

Регулярно 

 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

76  

учреждения "Управление 

развития 

дорожной 

инфраструктуры города 

Алматы 

 

 

 

 

 

- Своевременное 

заключение 

договоров по 

удалению 

бытовых и 

производственны

х отходов; 

- Вывоз отходов 

подлежащих 

складированию 

на полигон  
- 
Своевремен
ная 
утилизация 
отходов 
подлежащих 
переработке 
на 
предприяти
и 

- повторное 

использование 

отходов на 

производстве. 

непредназначенны

х для этого места; 

 

3. Накоплени

е и хранение на 

территории 

предприятия не 

более одной 

тонны отходов на 

открытых 

площадках 

хранения; 

4. Складирова

ние отходов 

соответствие с 

правилами 

эксплуатации на 

полигонах; 

 

5. Переработк

а отходов; 

 

6. Вторичное 

использование 

ресурсов 

По истечению 

срока действия 

договоров 

 

По мере  

накопления 

 

 

По мере  

образования 

 

По мере  

образования 

2.Охрана атмосферного воздуха 

- выполнении 
мероприятий 
по 
минимизации 
выбросов в 
атмосферу; 

1. Контроль 
нормативов эмиссий на 
организованных 
источниках 
предприятия 
Контроль выбросов ЗВ 
от автотранспорта 

В соответствии 
с планом-
графиком 1 раз 
в год 
Ежегодно при 
прохождении 
очередного ТО 

3.Общие положения 

- Соблюдении 

технологическ

их 

регламентов; 

- Выполнение 

предписаний. 

выданных 

органами 

гос.контроля. 

- поддержание 

санитарного 

состояния  

промплощадки 

1. Регулярная санации 
территории 
промплощадки 

1развмесяц 

 

Также по всем объектам предприятия проводится контроль выполнения мероприятий  

предусмотренных программой производственного экологического контроля и программой 

(планом) меро-приятийпоохранеокружающейсреды.всрокиуказанныевэтихдокументах. 

Инженер-эколог или работник на которого возложены обязанности эколога 

осуществляющий внутреннюю проверку обязан: 

1) рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 



 

ИП  «EcoDelo»  

77  

2) обследовать каждый объект, на котором осуществляются эмиссии в окружающую 

среду; 

3) составить письменный отчет руководителю при необходимости включающий 

требования о проведении мер по исправлению выявленных в ходе проверки несоответствий. 

сроки и порядок их устранения. 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном порядке 

составляется акт  на основании которого издается приказ об устранении нарушений 

устанавливаются сроки устранения нарушений и назначаются ответственные лица. 

При обнаружении сверхнормативных выбросов. сбросов. образовании отходов. а также 

при угрозе возникновения аварии либо чрезвычайной экологической ситуации начальник 

цеха. участка обязан немедленно путем телефонной. факсимильной связи или электронной 

почты информировать инженера-эколога и руководство предприятия. Далее в установленном 

законодательством порядке при подтверждении факта сверхнормативного образования и/или 

угрозы загрязнения ОС руководство сообществ компетентные органы ООС. 

Адресатами приема экологической информации являются уполномоченные органы: 

- Департамент экологии; 

- Комитет по защите прав потребителей. 

Организационную ответственность за проведение производственного экологического 

контроля несет инженер-эколог или лицо выполняющего функции. Функциональную 

ответственность несут должностные лица. отвечающие за работу цехов и участков, где 

проводится производственный экологический контроль. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию 

должны предоставляться отчеты в которых отражается информация по объемам производства 

расходу материалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи 

налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10 .04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

3. Отчет по ПЭК сдается ежеквартально до первого числа второго месяца за отчетным 

кварталом. 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы 

статистики по месту нахождения объекта. 

 

 

1.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 

раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- Пыльные бури; 

- Штиль; 

- Температурная инверсия; 



 

ИП  «EcoDelo»  

78  

- Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных 

метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. Оперативное 

прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подразделение 

Казгидромета. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в периоды 

НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка 

мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения 

атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического

 регламента производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное 

количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и 

автоматических систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических 

условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по 

отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы  

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной 

работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 

профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологического режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 



 

ИП  «EcoDelo»  

79  

случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к 

этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки 

пылящих материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ. 

Мероприятия  2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 

должно временно сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия 

и города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных 

газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих 

однотипных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, 

трех ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный 

транспорт) с неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 

превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 



 

ИП  «EcoDelo»  

80  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му 

и 3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

  



 

ИП  «EcoDelo»  

81  

 

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период СМР и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

В период строительства водопотребление на проектируемом объекте обусловлено 

хозяйственно-бытовыми нуждами персонала и нуждами строительного производства. 

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды в период строительства будет 

обеспечена за счет местного питьевого водопровода. Для нужд строительства (технические 

нужды) используется техническая вода. 

Техническая вода будет использована для нужд: 

 обслуживания техники; 

 пылеподавления (на территории и только в летний период); 

 пожаротушения (при необходимости); 

 гидроиспытания. 

Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная бутилированная питьевая 

вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 21.07.2007 N 301-3 "О 

безопасности пищевой продукции" и Приказу Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, безвредна по 

химическому составу, и иметь благоприятные органолептические свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. Питание 

строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, будет осуществляться в 

одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 

На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 

По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся специальным 

автотранспортом. 

 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование,  

местоположение водозабора, его характеристика 

Вода используется на хозяйственно-питьевые нужды строительной площадки с 

канализацией и техническая вода на период СМР. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и водоотведения 

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые  нужды и строительные нужды. Расход 

воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и 

канализация» 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 156 человек. Норма расхода воды для 

рабочих составляет 25 л/сут.  

156*25/1000 = 3,9 м3/сутки 

3,9 * 720 = 2808 м3/период 

Увлажнение грунтов 

Полив осуществляется привозной водой технического качества. В проекте учтено 

стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно сметному расчету составляет – 

17 982,57725 м3/период. Суточный расход составит 17 982,57725 м3/период / 720 = 24,9758 

м3/сут. 

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную 

магистраль оборудуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с сточной ливневой 

канализации с септиком и емкостью для забора воды.  

 



 

ИП  «EcoDelo»  

82  

Схема применения установки оборотного водоснабжения мойки колёс грузовых 

автомобилей 

 

Обозначения: 1. Площадка бетонирования мойки колес; 2. Лоток водосборный, перекрытия решеткой; 3. 

Пескоуловливающий колодец, перекрытия съемной решеткой; 4. Насосная установка перекачки грязной 

моечной воды на очистку; 5. Установка оборотного водоснабжения "Свирь-15 мк"; 6. Грязесборный колодец. 

Хозяйственно-бытовые нужды 

Согласно исходным данным Заказчика на технические нужды потребуется техническая 

вода в количестве 3574,58606 м3/период. Для таких операций, как увлажнение строительных 

материалов, приготовление смеси и т.п. 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в таблицу: 

 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о
, ц

ех
, 

у
ст

ан
о
в
к
а 

  

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

На 
производст
венные 
нужды 

Н
а 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

- 

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о
д
ы

 

П
р
о
и

зв
о
д
ст

в
ен

н
ы

е 

 

Х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
- 

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 
в
о
д

ы
 

Свежая вода 

О
б

о
р
о
тн

ая
 в

о
д
а 

П
о
в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ьз

у
ем

ая
 

 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 
к
ач

ес
тв

а 

Хозбытовые 
нужды 

2808 
 2808   

2808 2808 
  

2808 8 
 

Техническая 
вода 

17 
982,57725 

 17 
982,5
7725 

  17 
982,577

25 

17 
982,577

25 

  17 
982,577

25 

 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

83  

Система водоотведения санитарно-бытовых помещений строительных площадок 

осуществляется путем устройства мобильных туалетных кабин "Биотуалет", откуда 

образующиеся сточные воды будут вывозиться спецавтотранспортом по договору 

 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

 

Было получено согласование с РГП Балхаш-Алакольская бассейновая водная инспекция 

по охране и регулированию использования водных ресурсов Комитета по регулированию, 

охране и использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации 

Республики Казахстан" за Номером: KZ49VRC00025760 от 20.11.2025 г. (Представлен в 

Приложении 9).  
Согласно Постановлению акимата Алматинской области от 31 мая 2018 года № 247 «Об 

установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования Большого 

Алматинского канала им. Конаева», водоохранная полоса канала составляет 35 метров от 

уреза воды. 

Площадка предполагаемого строительства не попадает в пределы водоохранной 

полосы и зоны, что исключает прямое воздействие на водный объект и его охраняемую 

территорию. 

Проектная документация предусматривает соблюдение всех требований 

природоохранного законодательства Республики Казахстан, в том числе в части охраны 

водных ресурсов и исключения загрязнения поверхностных и подземных вод. 

 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

84  

 
 

Рисунок 2.4 – Ситуационная карта проектируемого объекта  



 

ИП  «EcoDelo»  

85  

Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Алматинской и 

Жетысуской области проводились на 34 створах 18 водных объектах реки Иле, Текес, Коргас, 

Киши Алматы, Есентай, Улькен Алматы, Шилик, Шарын, Баянкол, Каскелен, Каркара, Есик, 

Турген, Талгар, Темирлик, Каратал, Аксу, Лепси. 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 44 физико-

химических показателя качества: температура, взвешенные вещества, прозрачность, 

водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, главные ионы солевого 

состава, биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые 

металлы, пестициды. 

 

Результаты мониторинга качества поверхностных вод на территории  

Алматинской, Жетысуской областях и г. Алматы 

 

 

 
 

 

За 1 квартал 2025 года реки Киши Алматы, Есентай, Улькен Алматы, Иле, Шилик, 

Шарын, Текес, Коргас, Баянкол, Есик, Каскелен, Каркара, Тургень, Талгар, Темирлик, Лепси, 

Аксу, Каратал относятся к 3 классу. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Алматинской области 

являются сульфаты, фосфор общий, магний, аммоний ион, медь. Превышения нормативов 

качества по данным показателям в основном характерны для сбросов сточных городских вод 

в условиях многочисленного населения. 

За 1 квартал 2025 года на территории областей случай высокого и экстремально высокого 

загрянения не обнаружены.  

 

Информация о качества поверхностных вод г.Алматы по створам 



 

ИП  «EcoDelo»  

86  

 
 

. 

 

Примечание:  

«+» – качество вод обеспечивает назначение;  

«-» – качество вод не обеспечивает назначение.  

Единая система классификации качества воды в водных объектах (Приказ КВР МСХ 

№151 от 09.11.2016), с внесенными изменениями от 20 марта 2024 года № 70. 

 

  



 

ИП  «EcoDelo»  

87  

 

2.5 Подземные воды 
Гидрогеологические параметры описания района 
В настоящее время 70 %  воды подаваемой в город воды – это подземные источники 

водоснабжения, которые  добываются из скважин глубиной от 150 метров до 500 метров. 
Всего 386 артезианских скважин/Общая производительность кустовых водозаборов 
составляет 1 092 тыс.м3/ сутки. 

Ежедневно в эксплуатации находятся около 170 скважин.  Подземная     вода,   
используемая     как     источник     хозпитьевого водоснабжения, соответствует   нормативам, 
действующим на территории РК. Обеззараживание воды из подземных источников     
производится     для предотвращения вторичного загрязнения воды. 

После обеззараживания, вода подается в резервуары чистой воды, далее насосными 
станциями перекачки подается потребителям. 

В настоящее время добыча и забор воды осуществляется из подземных скважин 
Алматинского,  Малоалматинского, Талгарского месторождений, участок Каменское плато. 

Основной вид деятельности предприятия добыча, забор сырой воды, производство,  
очистка и реализация питьевой воды потребителям. 

Скважины относятся к месторождениям: 
Алматинское —  расположены   232скважины. Лимит Алматинского-месторождения 

составляет -432 тыс.м3/сут. Малоалматинское расположены -12скв., Лимит составляет-21,6 
тыс.м3/сут. Талгарское расположены — 143скв., 11 из них наблюдательных. Лимит 
составляет -360 тыс.м3/сут С 2009 года Предприятие начало переходить на нижний 
водоносный горизонт бурения скважин   глубиной  300м.  Химические и бактериологические 
анализы проб воды определяются аттестованной лабораторией департамента 
водоисточников. По всем месторождениям проведена  переоценка запасов подземных вод. 

Вода соответствует всем  Санитарно-эпидемиологическим требованиям к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому  водоснабжению и местам культурно- бытового водопользования и безопасности 
водных объектов». СанПиН  от 16.03.02015года  №209. 

 
2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
 
Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 

Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 
предполагается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

88  

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество) 

 

В геологическом строении площадки до глубины 7,0 м принимают участие 

четвертичные отложения, представленные суглинками и глинами. Глины и суглинки бурого и 

красновато-бурого цвета, плотные твердые, на отдельных участках пластичные. 

В верхней части глинистых отложений содержатся включения песка и гравия, которые 

на отдельных участках образуют линзы и прослои. 

Наибольшее распространение получили суглинки, меньше глины и спорадически в 

виде небольших линз супеси. Линзы гравелистые, крупно и мелко-зернистых песков встре- 

чаются в интервале 0,3-1,8 м мощностью от 0,3 м до 1,8 м. 

При строительных работах полезные ископаемые не затрагиваются. 

 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации 

и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период СМР потребность в минерально-сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 

 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

- Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

- Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материалами 

для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, щебень, 

гравий и т.д.) 

- Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 мотурезаводы; 

- Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспорта; 

- Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор 

будут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

- Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 

- Строго соблюдать проектные решения. 

 

 

 

 

 

 



 

ИП  «EcoDelo»  

89  

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации 

объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за 

технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или 

захоронения.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 

соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 

отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на 

которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

 Промышленные отходы (отходы производства); 

 Промасленная ветошь; 

 Огарки сварочных электродов; 

 Банки из-под краски; 

 Смешанные коммунальные отходы (ТБО).  

При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение нормального 

санитарного содержания территории без ущерба для окружающей среды, особую 

актуальность при этом приобретают вопросы сбора и временного складирования, а в 

дальнейшем утилизации отходов потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 

соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 

отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на 

которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей 

среды могут стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, 

способ транспортировки, которые планируются в процессе строительства объекта. 

 

 

Классификация отходов 
Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. Приказ 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 

2021 года № 23903. 

Расчет образования твердо-бытовых отходов  

Расчет выполнен согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18» апреля 2008г. № 100-п  

Норма образования бытовых отходов (Вгод, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год 

на человека, списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м3. 

В период строительно-монтажных работ количество образующихся коммунально-

бытовых отходов, исходя из количества работников. Общее количество работников на объекте 

156 человек, объем ТБО составит: 

 

Вгод= (156 чел*0,3 м3/год*0,25 т/м3/12) *24= 23.4 т/период  

 



 

ИП  «EcoDelo»  

90  

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

200301 Смешанные коммунальные отходы (ТБО)                     23.4 

 

Расчет образования отходов сварки 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от «18» 04 2008г. № 100-п 

Тех. процесс: Сварочные работы 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки электродов. 

Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 

Марка электрода:  

Электрод d=4 мм, Э42А – 0,80189362 т, 

Электроды, d=6 мм, Э42 – 0,0292638 т 

Общий расход электродов, т/период, N =0,83115742 

Объем образующегося отхода, тонн, _N_ = M * α = 0,83115742* 0.015 = 0,012467361 

т/период 
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

120113 Огарыши и остатки электродов 0,012467361 

 

Расчет образования Жестяных банок из-под краски  

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 

Грунтовка ГФ-021 – 0,0207962 т 

Грунтовка ГФ-0119 – 0,415251 т 

Грунтовка ХС-068 – 0,07271865 т 

Уайт-спирит – 0,00338094 т 

Эмаль ЭП-140 – 0,00018 т 

Краска МА-015 – 0,01169 кг 

Краска МА-015 сурик железный – 5,52356 кг 

Краска ХВ-161 – 3355,068 кг 

Эмаль  ПФ-115 – 0,05729281 т 

Краска МА-15 – 113,7081 кг 

Эмаль ХВ-124 – 0,1206052 т 

Лак битумный – БТ-577 2,9 кг 

Лак битумный БТ-123 – 21142,9297 кг 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год , Q = ΣQn*1000 = 25322,0441 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = Mi * ni+  Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой таре, 

т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг , Mk = 2 

Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki =25324,0346/ 5  =5064,40882 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk =0.01 * 

5064,40882= 50,6440882 
Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, т/период , N = (0,702 * 5064,40882) + 50,6440882* 10^-3 = 


i

1


i

1



 

ИП  «EcoDelo»  

91  

3,60585908 
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/период 

080111* Жестяные банки из-под краски 3,60585908 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами 

По данным заказчика общее количества ветоши составляет – 2,086683 кг. 

N = Mo + M + W, т/год, 

где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 

М = 0,12*0,002087= 0,00025 

W = 0,15*0,002087= 0,000313 

N= 0,002087+0,00025+0,000313= 0,00265 т/период. 

Морфологический состав отхода:  

Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, вода - 15%. 

Физическая характеристика отходов: промасленная ветошь - горючие, взрывобезопасные 

материалы, нерастворимые в воде, химически не активны. Агрегатное состояние - твердые 

предметы (куски ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. 

Максимальный размер частиц не ограничен. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода - 15 02 02* 

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным 

организациям по приему данных видов отходов. 

 

Все отходы производства и потребления будут временно складироваться на территории 

и по мере накопления вывозиться по договорам в специализированные предприятия на 

переработку и захоронение. 

Строительный мусор. 

Объём образования строительного мусора – 11 006,098018 т/период (согласно сметной 

документации от демонтажных работ). 

Способ хранения – временное хранение в специально отведённом месте с твердым 

покрытием.  Строительный мусор транспортируется на свалку, на расстояние L= 63 км, в том 

числе 36 км в населенных пунктах (согласно ПОС). Строительный мусор складируются в 

специальные контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

Демонтажные работы включают : 

- Демонтаж медных кабелей  - 1686 м;  

- Демонтаж оптических кабелей  - 3999 м. 

- Демонтаж оптических кабелей  - 4041 м. 

- Демонтаж оптических кабелей  - 4842 м. 

- Переустройство воздушной линии 10кВ предусматривает демонтаж опор и голых  

проводов типа АС-35, монтажные работы выполнены с переходом в кабельную линию с  

восстановлением потребителей от данной ВЛ. 

Таблица 4.1-1. 
№ Наименование отходов Уровень опасности Код отходов 

1 Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

Опасный 08 01 11* 

2 Абсорбенты, фильтровальные Опасный 15 02 02 * 



 

ИП  «EcoDelo»  

92  

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

3 Отходы сварки  Неопасный 12 01 13 

4 Смешанные коммунальные отходы Неопасный 20 03 01 

5 Смешанные отходы строительства и 

сноса 

Неопасный 17 09 04  

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 2021г.  
№314. 

 

Декларируемое количество опасных и неопасных отходов на период СМР по отходу 

указано в таблице 4.1-2., 4.1-3. 

Таблица 4.1-2. 

Декларируемое количество опасных отходов (т/год) 

Декларируемый год  2026-2029  

Наименование отхода количество 

образования, т/год 

количество 

накопления, т/год 

Отходы от красок и лаков, содержащие 

органические растворители или другие 

опасные вещества 08/0801/08 

01 11 

3,605859 3,605859 

Абсорбенты, фильтровальные материалы 